REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

(Dos srs. Zé Geraldo e Jorge Boeira)

Solicitam sejam convidados os srs. Ministros
da Agricultura, Roberto Rodrigues, e da
Ciência e Tecnologia, Roberto Amaral, e a sra.
Ministra do Meio Ambiente, Marina Silva, bem
como representantes da sociedade civil
organizada, para debaterem a proibição do
cultivo e comércio de alimentos produzidos a
partir de organismos geneticamente
modificados.

 Senhor presidente,

 Nos termos regimentais, requeremos à Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta
Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de audiência
pública a realizar-se em data a ser agendada, os srs. Ministros da Agricultura, Roberto
Rodrigues, e da Ciência e Tecnologia, Roberto Amaral, a sra. Ministra do Meio Ambiente,
Marina Silva, bem como representantes da sociedade civil organizada, a fim de debaterem a
proibição do cultivo e comércio de alimentos produzidos a partir de organismos
geneticamente modificados.

Justificação

 A plantação e o comércio de alimentos produzidos a partir de organismos
geneticamente modificados causa polêmica no Brasil. Este mês, devido à soja transgênica
cultivada no Rio Grande do Sul, com sementes supostamente contrabandeadas  da
Argentina, o assunto mobilizou as equipes ministeriais do atual governo, para que fosse
tomada uma decisão acerca do destino dos milhões de toneladas de grãos, visto que os

produtores poderiam ser prejudicados financeiramente em caso de impedimento do
comércio. Na audiência com o presidente da República, que teve a participação dos
ministérios da Agricultura e do Meio Ambiente, foi decidida a manutenção da proibição
legal.
 Por se tratar de assunto extremamente relevante, no sentido de esclarecer à
sociedade sobre os efeitos dos transgênicos à saúde humana e ao meio ambiente, assim
como aos agricultores acerca da proibição legal do uso de sementes transgênicas,
convidamos os ministros para esta audiência pública, visto se tratar de decisões que
implicam na qualidade de vida da população e da segurança alimentar e soberania nacional.

Sala das comissões, ..... março 2003

       ______________________________

    Deputado Zé Geraldo (PT/PA)

     __________________________
                                   Deputado Jorge Boeira (PT/SC)